



Przyjazna przestrzeń publiczna

2024-11-14

Dobra jakość przestrzeni publicznej powinna wykraczać poza aspekty użytkowe i estetyczne. Miasto powinno zmienić filozofię myślenia o projektowaniu i planowaniu przestrzennym, tak aby kreować otoczenie przyjazne mieszkańcom. Utworzenie sieci lokalnych placów, dobrze skomunikowanych i z szerokim dostępem do różnorodnych usług, przyczyni się nie tylko do wzrostu komfortu mieszkańców, ale również ich integracji. Skupimy się na promocji dobrych praktyk poprzez wprowadzenie nagród architektonicznych miasta Krakowa, a do procesów inwestycyjnych zaprosimy artystów, by mogli swoimi pomysłami ożywić przestrzeń wspólną. Największym wyzwaniem dla miasta będzie zagospodarowanie terenu Wesolej. Zgodnie z pierwotną ideą „kreatywnej dzielnicy Krakowa” powinna to być uniwersalna przestrzeń i miejsce integracji lokalnej społeczności. Przyspieszymy prace w tym zakresie, tak aby krakowianki i krakowianie mogli z niej skorzystać możliwie jak najszybciej

Centra wspólnot lokalnych

Stworzymy lokalne centra o charakterze handlowym, społecznym oraz kulturalnym z wygodnym dostępem do komunikacji publicznej, aby mieszkańcy mieli możliwość zrobienia zakupów, skorzystania z oferty kulturalnej oraz komunikacji publicznej maksymalnie blisko swojego miejsca zamieszkania.

Stopień realizacji zadania

Rozpoczęły się prace nad aktualizacją Strategii Rozwoju Krakowa 2030, w której wiodącą będzie idea „miasta bliskiego”. W tej chwili identyfikowane są miejsca z niewystarczającym dostępem do usług publicznych oraz takie, które mają potencjał, by w przyszłości spełniać funkcje centrów lokalnych.

Wprowadzimy nową jakość w planowaniu przestrzennym

Do planowania przestrzennego podejmiemy holistycznie. W planie ogólnym dla Krakowa wprowadzimy gminne standardy dostępności infrastruktury społecznej, co oznacza, że nowe inwestycje mieszkaniowe będą musiały gwarantować odpowiedni dostęp do transportu zbiorowego oraz instytucji kultury, edukacji i opieki zdrowotnej. Będziemy prowadzić w tym celu szerokie konsultacje społeczne z mieszkańcami, kładąc również nacisk na informowanie o planowaniu przestrzennym.

Stopień realizacji zadania

Do sporządzanego Planu Ogólnego Miasta Krakowa zostaną wprowadzone standardy urbanistyczne. Przeprowadzono szeroką akcję informacyjną zachęcającą mieszkańców do składania wniosków do Planu Ogólnego. Ostatecznie złożono ich ponad 20 tysięcy. Proces planowania będzie coraz bardziej otwarty, a konsultacje prowadzone z wykorzystaniem nowoczesnych rozwiązań i wizualizacji.

Plany miejscowe dla mieszkańców

Poprawimy proces przygotowywania planów miejscowych. Zwiększymy dostępność konsultacji i propozycji projektantów dla mieszkańców. Wykorzystamy do planowania także nowoczesne



narzędzia informatyczne, które pozwolą modelować przestrzeń i pokazywać uczestnikom konsultacji realny wpływ danego planu na otoczenie. W ramach prac nad planami będziemy także prowadzić warsztaty projektowe i koncepcyjne.

Stopień realizacji zadania

W zakresie procedowanych aktów planowania przestrzennego wdrożono dodatkowe konsultacje w Radach Dzielnic oraz przekazanie projektów do zaopiniowania przez Młodzieżową Radę Krakowa. Zapoczątkowano spacer z przedstawicielami dzielnic, których celem jest zapoznanie się w terenie z istotnymi uwarunkowaniami, które będą miały istotny wpływ na kształt przyszłych rozwiązań planistycznych bądź wskazanie obszarów, które w szczególności powinny zostać uwzględnione w projekcie przyszłego planu miejscowego. Na etapie zbierania wniosków do nowych planów miejscowych organizowane są dyżury projektanta w lokalizacji dogodnej dla mieszkańców rejonu objętego sporządzanym planem.

Wzmocnimy rolę Architekta Miasta jako rzecznika interesów mieszkańców

Architekt miasta będzie reprezentantem potrzeb mieszkańców oraz planów i miejskich strategii w dyskusjach nad przestrzenią publiczną. Powinien być także ich aktywnym uczestnikiem i kreować projekty, które będą tworzyć dobrą przestrzeń wspólną. Będzie angażować się w rozmowy z inwestorami czy deweloperami już na wczesnym etapie przygotowywania koncepcji.

Stopień realizacji zadania

Został powołany nowy Architekt Miasta, który będzie jednocześnie od stycznia 2025 roku dyrektorem Departamentu Ładu Przestrzennego, co zwiększa znacząco jego wpływ na planowanie i projektowanie.

Wprowadzimy nagrody architektoniczne miasta Krakowa

W celu promowania dobrych praktyk wprowadzimy nagrody architektoniczne miasta Krakowa. Jakość prac w tym zakresie będzie oceniać specjalne jury złożone z ekspertów oraz mieszkańcy. Nagroda ma również podkreślać wkład wysokiej jakości architektury w zrównoważony rozwój miasta.

Stopień realizacji zadania

Analizowane są możliwości i zakres ustanowienia nagrody.

Stworzymy przyjazną i funkcjonalną przestrzeń dla mieszkańców na Wesołej

Obszar Wesołej powinien służyć mieszkańcom. Stworzymy tam przestrzeń do integracji lokalnej społeczności z dostępem do kultury, sztuki oraz sportu w myśl idei „dzielnicy kreatywnej”. Rozwiązania w poszczególnych obszarach wypracujemy wspólnie z mieszkańcami w



warsztatach i konsultacjach społecznych.

Stopień realizacji zadania

Teren Wesolej leży w podobszarze rewitalizacji Grzegórzki-Wesoła, wyznaczonego uchwałą Rady Miasta Krakowa nr XCVII/2644/22 z 12 października 2022 r. w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego oraz obszaru rewitalizacji w Krakowie. Dla obszaru rewitalizacji został przygotowany Gminny Program Rewitalizacji Miasta Krakowa, który w swoim zakresie ma zadania i działania o charakterze społecznym, gospodarczym, środowiskowym i infrastrukturalnym realizowane na rzecz szerokiego ogółu interesariuszy – mieszkańców, przedsiębiorców, organizacji pozarządowych, różnych instytucji i wszystkich, którzy w jakiś sposób są związani z obszarem rewitalizacji.

Agencja Rozwoju Miasta Krakowa Sp. z o.o. zgodnie z zawartą z Gminą Miejską Kraków umową o świadczenie usług w ogólnym interesie gospodarczym ma za zadanie dbać o właściwe wykorzystanie potencjału terenu zakupionego przez miasto Kraków na obszarze Wesolej, zmierzając do nadania nowej jakości tkance miejskiej. Obecnie spółka planuje opracowanie *master planu* dla Wesolej, czyli kompleksowej wizji zagospodarowania terenów zakupionych przez gminę wraz z funkcjami poszczególnych nieruchomości.

Rejon „Wesolej” stanie się miejscem realizacji projektu *SCT HUB – „Codesign the Future of Sustainable Cultural Tourism”*, dofinansowanego z programu „Europejska Inicjatywa Miejska”. Celem projektu jest wypracowanie innowacyjnych metod zarządzania zrównoważoną turystyką kulturową. Poza współpracą z artystami, ekspertami i wykorzystaniem sztucznej inteligencji oraz tzw. *big data* projekt opierać się będzie także na działaniach partycypacyjnych z interesariuszami, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb mieszkańców. To szansa na efektywną rewitalizację i powstanie w Krakowie dzielnicy kreatywnej, w której wątki kulturalne przenikają się z potrzebą zagospodarowania obszaru „Wesolej”, uwzględniając interesy mieszkańców i potencjał dzielnicy.

Rozszerzymy zakres działania Miejskiej Komisji Urbanistyczno-Architektonicznej

Działanie Miejskiej Komisji Urbanistyczno-Architektonicznej jako organu doradczo-opiniującego powinno służyć nie tylko prezydentowi, ale także Radzie Miasta, głosującej nad uchwalaniem planów miejscowych. Jej działania i opinie powinny być publikowane, ogólnodostępne i poszerzane o konsultacje ekspertów z innych branż jako część dobrych praktyk.

Stopień realizacji zadania

Zostało przyjęte nowe Zarządzenie Prezydenta w sprawie powołania oraz zasad działania. Komisja ma pełnić aktywną i istotną rolę konsultacyjną w procesie planowania miasta.

Stworzymy Program Rozwoju Osiedli Peryferyjnych

Zadbamy o doprowadzenie bieżącej wody, kanalizacji oraz budowę chodników i oświetlenia tam gdzie ich brakuje. Każdy mieszkaniec Krakowa musi mieć zapewniony podstawowy standard



życia, także osoby mieszkające na osiedlach peryferyjnych.

Stopień realizacji zadania

Miejskie wodociągi realizują program pod nazwą „Budowa infrastruktury sanitarnej” (BIS). Budowa sieci kanalizacyjnych oraz wodociągowych obejmuje przedsięwzięcia przygotowane w latach ubiegłych. W pracach nad budżetem oraz WPF staraliśmy się w jak największym stopniu uwzględnić potrzeby osiedli peryferyjnych.

Stworzymy hybrydowe targowiska i rozwiniemy promocję lokalnej żywności

Postawimy na targowiska, które funkcjonują zarówno w przestrzeni, jak i w świecie cyfrowym. Będzie można zrobić zakupy i wybrać produkty na miejscu lub zamówić je online i odebrać. Jednym z przykładów będzie nowa Hala Targowa. Będziemy promować lokalną żywność od producentów z Krakowa i okolic. Nie tylko na targowiskach, lecz także na miejskich imprezach, w miejskich jednostkach i szkołach.

Stopień realizacji zadania

W opracowywanych nowych regulaminach placów targowych znajdzie się zapis o możliwości prowadzenia działalności hybrydowej.

W planowanej polityce miejskiej dotyczącej regeneracji targowisk miejskich znajdzie się odniesienie do możliwości realizacji działań targowiskowych w postaci hybrydowej. W tej materii niezbędne będą także ustalenia na szczeblu krajowym – rządowym, w kontekście zapowiadanych przez rząd RP działań. Planowana jest także kampania promocyjno-informacyjna dotycząca kupowania i handlu na targowiskach, którego elementem będzie także promocja lokalnej żywności, lokalnych dostawców i działania lokalnego oraz zapobieganie marnowaniu żywności.

30 lipca 2024 r. miasto dołączyło do grona 240 metropolii z 74 krajów, które dostrzegają znaczenie stworzenia zrównoważonych systemów żywnościowych. Przystąpienie do „paktu mediolańskiego” umożliwi w przyszłości m.in. opracowanie krakowskiej polityki żywnościowej poprzez stworzenie zasad zielonych zamówień i dostaw realizowanych przez miejskie instytucje. W kolejnym kroku będzie możliwe utworzenie farmy miejskiej, z której zasobów będą mogli korzystać krakowianie. Promujemy lokalną żywność na placach targowych w mieście i zachęcamy do wspierania lokalnych przedsiębiorców.

Powołamy Urban Forum do rozmowy o przyjaznej przestrzeni

Pragnąc pogłębić partycypację społeczną w kształtowaniu polityki miasta, powołamy Urban Forum jako miejsce konsultacji i wymiany doświadczeń ekspertów, mieszkańców i przedsiębiorców.

Stopień realizacji zadania



**Magiczny
Kraków**

Trwają konsultacje w tej sprawie. Jednym z pomysłów jest włączenie w Urban Forum realizacji Kontraktu Klimatycznego dla Krakowa, czyli dokumentu wytyczającego ścieżkę dojścia do neutralności klimatycznej z wykorzystaniem innowacyjnych rozwiązań technicznych, organizacyjnych, biznesowych i społecznych.